
 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

V Direzione Organizzativa 
  (Ufficio Cimiteriale) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 74  del  14.07.2022 

 

 

OGGETTO: Requisizione di sepolture abbandonate e senza tumulazione da oltre 

50 anni. Esecutività 01.09.2022.  
 

 

  
N° Ord 

 

 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI 

 
Inviata con posta elettronica 

 
1 

 

SINDACO 

 
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

   
2 

IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

 
3 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
4 

 

ALBO  on-line 

 
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

  
 
   

Assunto impegno n°________ del _____________    missione n°_________________________________ 

Cap. P.E.G. n°   ________________________ 

Fondo risultante           €_________________              Imp. Attuale   € _________________ 

Imp. Precedente            €_________________                               

Disponibilità residua    €_________________ 

 

                                                                                                 Il Responsabile 

 

 

             
A.P. 

  

  

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

S
e
l
i
n
u
n
t
e 

 

  

                                                                    

Selinunte 

mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
U.O. Servizi Cimiteriali Sig.ra Anna Parrinello 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi, in relazione all'oggetto del presente atto, nemmeno potenziale, ai fini della 

Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché 

di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

VISTA la nota del Responsabile dei servizi cimiteriali prot. int. della V Direzione n.1089 del 22.06.2022, con allegati 

due elenchi di tombe in apparente stato di abbandono e senza tumulazioni da almeno 50 (cinquanta) anni quindi 

soggetti a svecchiamento per un totale di 65 (sessantacinque) aree, 29 (ventinove) in stato di cattiva 

conservazione “allegato A” e 36 (trentasei) di cui l’ultima tumulazione risale a 50 (cinquanta) fa “allegato B”;   

 

VISTA la direttiva del Responsabile ad interim della V Direzione di requisire le aree cimiteriali abbandonate e non 

utilizzate da almeno 50 anni in considerazione della carenza di aree per tumulare le salme prive di aree;    

 

CONSIDERATO che nel Cimitero Comunale sono presenti alcune tombe di famiglia dove non  si tumula da almeno 

50 anni, nonché sepolture private in cattivo stato di conservazione ed abbandono tale da rendere una pessima 

immagine del luogo nel quale dovrebbe invece prevalere il senso di cura e dell’ordine; 

 

CONSIDERATO che vi è una risicata disponibilità di aree requisite con determinazione n. 120 del 07.07.2021 della V 

Direzione nel cimitero comunale rispetto al fabbisogno e che nell’imminente non è prevista la realizzazione di 

altre aree, in ampliamento  all’attuale cimitero, per la tumulazione di salme; 

 

RITENUTO necessario ripristinare l’igiene, la sicurezza ed il decoro dei luoghi;  

 

 

VISTO l’art. 63 del D.P.R. n. 285/90 che prevede: 

- che i concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in buono stato di 

conservazione i manufatti da loro realizzati; 

- nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi diritto, il Comune può provvedere 

alla rimozione dei manufatti pericolanti ed in stato di abbandono, previa diffida agli aventi diritto, con  pubbliche 

affissioni; 

 

VISTO, altresì, l’art.92 comma 2 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 63 del 12 ottobre 1990, che prevede la 

decadenza della concessione, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma, ove si verifichi 

una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del comune e non sia possibile 

provvedere tempestivamente all’ampliamento o alla costruzione di un nuovo cimitero.  

 

CHE la dichiarazione di decadenza, compete al Sindaco in base ad accertamento dei relativi presupposti da parte 

dell'ufficio. 

 

CHE ai concessionari decaduti o altri aventi titolo non spetta alcun indennizzo o rimborso.  

 

CONSIDERATO che, in virtù delle risultanze delle verifiche effettuate, sussistono i presupposti per l’adozione di una 

determina dirigenziale al fine di attivare tutte le procedure per reperire aree per il seppellimento di salme che 

non hanno nessuna tomba nel cimitero comunale; 

 

VISTO l'elenco delle sepolture dove non sono state tumulate da almeno 50 anni; 

 

CHE si provvederà al recupero dei posti per l’assegnazione, in assenza di ricorsi, per seppellimento delle salme privi di 

tombe; 

 

VISTO/I: 

- il D. Lgs.267/2000 ss.mm.; 

- l’art. 117 della L.112/1998 che in caso di emergenza sanitaria o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale le disposizioni contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale Rappresentante della Comunità 

locale; 

- Visti gli atti d’ufficio; 

- il Regolamento di Polizia Mortuaria vigente; 

- la deliberazione di G.M. n.179 del 06/10/2020, erelativa all’adeguamento dei diritti e tariffe per concessioni 

cimiteriali;  



 

RITENUTA, pertanto, sussistere la necessità di procedere al recupero delle aree nel cimitero comunale per 

l’assegnazione per il seppellimento di salme che non hanno nessuna tomba al cimitero comunale; 

 

ATTESO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.147 bis del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DATO ATTO  che la presente Determina  è stata redatta seguendo  la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2022/2024 approvato con deliberazione di G.M. n.10 del 01.02.2022; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione dirigenziale; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

Per i motivi in narrativa che qui si intendono riportati trascritti, il recupero dei posti di cui all’elenco allegato A e B nei 

vari settori cimiteriali; 

 

1. ATTESTARE la decadenza della concessione del contratto  con conseguente acquisizione alla disponibilità                

comunale dei manufatti oggetto del presente procedimento; 

 

2. REQUISIRE le aree cimiteriale in stato di abbandono e non utilizzati da almeno 50 (cinquanta) anni, in tutti i   

settori del cimitero comunale; 

 

3. DISPORRE che i resti mortali, a seguito di estumulazione delle tombe interessate, saranno depositati in ossario 

comune.  

 

4. DARE comunicazione del procedimento  con  avviso, ai sensi dell’art. 143 del codice di procedura civile che ha 

valore di notifica a persone di residenza, dimora e domicilio sconosciute e verrà resa nota all’ingresso del cimitero 

comunale, all’albo pretorio on line sul sito internet istituzionale dell’Ente, agli aventi diritti in caso di nominativi e 

indirizzi conosciuti; 

 

5. DETERMINARE  il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/1990 e succ. modif., 

costituisce l’avvio del procedimento di decadenza della concessione delle tombe all’uopo identificati con l’allegato 

“A” e” B” nei vari settori e precisamente: 

 allegato” A”:  

 

 Cimitero vecchio dal n. 01 al n. 17;  

 Cimitero nuovo 3° Sez. “A”  dal n. 18 al n. 22;  

 Cimitero nuovo 4° Sez. “A”  dal n. 23 al n. 26;  

 Cimitero nuovo 1° Sez. “B”  n. 1 al n. 27; 

 Cimitero Nuovo 3° Sez. “B” dal n. 28 al 29; 

 

Allegato” B”:  

 

 Cimitero vecchio  dal n.01 al n. 19; 

 Cimitero nuovo 3° Sez. “A”  dal n. 20 al n. 28; 

 Cimitero nuovo 4° Sez. “A” dal n. 29  al n. 33; 

 Cimitero nuovo 1° Sez. “B”  dal n. 34 al n. 35; 

 Cimitero nuovo 1° Sez. “A”   n.1 al n. 36. 

 

6.    RENDERE esecutiva la presente determina con decorrenza 01.09.2022. 

 

 

 

                                                                                              F.to Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                    (Sig.ra Anna Parrinello) 

                                                                                                                                                                                                            

Il RESPONSABILE AD INTERIM 

 della V Direzione Organizzativa 

Vista/i: 

 la proposta di determinazione che precede, predisposta dall’U.O. dei Servizi cimiteriali responsabile del 

procedimento Sig.ra Anna Parrinello; 



 la Determinazione Sindacale n.32 del 31/08/2021 modificata con determinazione sindacale n. 10 del 

09.02.2022 e n. 14 del 21.02.2022 di nomina dei sostituti nei casi previsti dalla legge;  

 la Determina sindacale n. 30 del 31.05.2022 con il quale è stato nominato il Responsabile ad interim della V 

Direzione l’Arch. Vincenzo Barresi dal 01.06.2022; 

 l’art.40 lett. m) dello statuto comunale vigente del comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplimento Straordinario n. 20 

dell’08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla G,U.R.S. n. 37 del 

09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale per il 

Responsabile del procedimento e per chi lo  adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. del Codice di 

Comportamento del comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017); 

 Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 

 Che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;  

 Ravvisata la propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale vigente. 

 

DETERMINA 

 APPROVARE la proposta di Determinazione di cui sopra riportata che qui s’intende integralmente trascritta. 

 INCARICARE il Responsabile amministrativo del Cimitero Sig. Gullo Giuseppe con l’assistenza della Sig.ra 

Parrinello Anna all’esecuzione della presente con priorità al n. 4 del Dispositivo 

 ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

 ESPRIME, per quanto concerne la regolarità tecnica la  correttezza dell’azione amministrativa  il parere 

favorevole  e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/22013 e ss.mm.ii. del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 AVVERSO il presente provvedimento i soggetti interessati potranno proporre ricorso nei modi di legge: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla ricezione della 

comunicazione di non ammissione o di non finanziamento o, comunque, dalla conoscenza del 

provvedimento lesivo o, alternativamente; 

  ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto approvato 

con Regio Decreto Legislativo n. 455 del 15.05.1946, entro 120 giorni dalla ricezione della 

comunicazione di non ammissione o di non finanziamento o, comunque, dalla conoscenza del 

provvedimento lesivo.  

       

                                                                                                      F.to Il Responsabile ad interim della V Direzione                                                                                       

      (Arch. Vincenzo Barresi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 
 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
                                                                                                                       Il Responsabile 
 
 


